4 συνεστώτων UB V συνεστάντων M | 26 γάρ ἀν cod. | 33 πρωτίστην U πρώτην
B V M

10 Arist. De Caelo α 1. 268 a, 9—13.

nibus constare. »Magnitudinis, inquit, quod in unum distenditur, linea est; quod in duo, superficies; quod in tria, corpus. Praeter haec nulla alia est magnitudo, quoniam tria cuncta sunt et ter quaque parte.« Tale autem caelum quoque esse perspicuum est. Cum igitur de natura et rebus natura compositis ageretur, quaenam occasio ferre poterat, ut de deo, de incorporeis, immateriali separataque natura, de trinitate omnem rationem atque intelligentiam superante dissereret? Enimvero somnia ista sunt ac figmenta falsae imaginationis et, quem ad modum supra diximus, monstra quaedam atque portenta. Verum tamen si in contentione persistis et de divina trinitate loqui philosophum asseveras, magis certe pro Platone quam pro Aristotele pugnas. Etenim Aristoteles huius suae sententiae testes citat Pythagoreos philosophos: »Nam tria, inquit, cuncta esse et ter quaque parte, ut Pythagoreis placet, hoc est universum et cuncta ternario terminari. Finis enim, medium et principium numerum habent universi.« Ergo hanc rationem non tamquam suam Aristoteles profert, sed Pythagoreis adscribit, quorum Plato magis quam Aristoteles aemulus fuit. Ex quo fit, ut etiam, si quid sublimius atque divinius his verbis significetur, quam capere humanus animus possit, id Pythagorae potius atque Platonis quam Aristoteli sit tribuendum, siquidem quae illi de substantiis intelligibilibus aut numeris et reliquis huiusmodi dixerunt, ea Aristoteles ad res corporeas transtulit sensuque subiectas.

Verum nisi fingere, quae a vero absunt, et falsa simulare velimus, nec Platonem nec Aristotelem nec aliud quemquam gentilium fateri debemus de trinitate locutos fuisse, quem ad modum Christiani sentiunt regnus nobis divinitus revelata et sacris litteris tradita. Neque enim fieri potest, ut humana mens tam excelsa sublimisque sit, ut veritatem illam possit attingere. Non est divinarum rerum quaerenda ratio, sed sola fide et divina institutione recipienda sunt, quae credimus, alioquin nulla fidei merces nobis deberetur, ut doctores ecclesiae sentiunt. Nemo igitur sive Platonem sive Aristotelem ideo laudandum censeat, quod trinitatem divinam aut coluerint aut scripserint. Uterque enim huius verae opinionis exsors fuit et nostrae pietatis ignarus. Sed Aristoteles quidem nusquam tale aliquid aut dixit aut cogitavit. Plato vero multa certe de trinitate locutus est, sed longe aliter, quam nostra religio doceat. Quippe dum gradus divinitatum statueret, primum omnium entium principium ponit, ingeneratum, aeternum, nullum habens principium, a nulla causa dependens, quod et unum et summum bonum appellat, neque a se neque ab alio productum, omni mente, omni ente superius. Mox vero primum ens statuit, quod et mentem primam et formam primam vult esse, productum quidem a primo deo qua unum, sed a se quoque qua ens et mens et ordo naturae secundae. Post haec tertium ordine et dignitate universi animam ponit, productam quidem et ipsam a primo deo qua unum, aliquo modo ac etiam a primo ente qua mens, sed qua per se mobile est a se ipsa productam.